
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN   

                   

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă extraordinară, marți, 08.10.2024, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

- prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (5), art.178, alin. 2, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G.              

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, marți, 08.10.2024, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” 

a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarea ordine de 

zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2024.  

    (Comisia 9+Comisia 10) 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 

60/28.07.2021 privind validarea componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

Dâmboviţa. 

     (Comisia 9)  

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr.437/24.08.2024 privind aprobarea proiectului cu titlul „Dezvoltarea infrastructurii de transport 

județean prin modernizarea DJ720, DJ720B, DJ711 și DJ101B pe traseul Limită județ Prahova – 

Moreni – Gura Ocniței – Răzvad – Ulmi – Târgoviște – Comișani – Bucșani – Băleni – Dobra – 

Finta – Bilciurești – Cojasca – Cornești – Butimanu – Niculești – Limită județ Ilfov-etapa II”, a 

cheltuielilor legate de proiect și de aprobare a acordului de parteneriat. 

     (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Valorificarea avantajelor digitalizării în 

beneficiul cetățenilor județului Dâmbovița”. 

     (Comisia 3+Comisia 9+Comisia 10) 

5. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr.208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru 

perioada 2021 – 2027. 

    (Comisia 4+Comisia 9+Comisia 10) 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                             

nr. 31/23.01.2024 privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în lista de 

investiții, pe anul 2024, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu finanțare 

externă / națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

   (Comisia 9+Comisia 10) 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării județului Dâmbovița prin Consiliul Județean 

Dâmbovița cu Administrația Națională ,,Apele Române”, prin Administrația Bazinală de Apă 

Argeș-Vedea, pentru utilizarea terenului din domeniul public al statului, administrat de A.N. ,,Apele 

Române” în scopul realizării obiectivului ,,Refacere Pod pe DJ 702L, comuna Cândești, sat 

Cândești Deal, punct Popa Corvin”. 

    (Comisia 7+Comisia 9+Comisia 10) 



 

 

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe lista de 

investiţii, a unor obiective de infrastructură. 

    (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 
9.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                                            

nr. 100/21.02.2024 privind repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2024 aferente obiectivelor 

de infrastructură rutieră realizate, în asociere, cu unitățile administrativ-teritoriale din județ, 

finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital. 

    (Comisia 4+Comisia 9+Comisia 10) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați la obiectivul de 

investiții ,,Reabilitare conductă de aducțiune apă pe traseul comuna Moroieni – comuna Moțăieni – 

orașul Fieni și reabilitare rețea distribuție apă în orașul Fieni, județul Dâmbovița”. 

   (Comisia 7+Comisia 9+Comisia 10) 

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița  

nr.377/25.07.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul ,,Protejarea 

corpului şi a platformei drumului prin şanţuri şi rigole pavate şi podeţe laterale”. 

    (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

12. Proiect de hotărâre privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici și a devizului general 

pentru obiectivul de investiții ,, Reabilitare și modernizare DJ 724 Malu cu Flori-Pucheni’’ aprobat  

pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ,,Anghel Saligny’’, precum și a sumelor 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

   (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

13. Proiect de hotărâre pentru completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean 

nr.439/24.09.2024  privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a  indicatorilor tehnico-economici, 

a devizului general și a cheltuielilor de cofinanțare, pentru obiectivul ,,Pod de legătura între DJ 714 

şi Camping Zănoaga’’  inclus în Programul Național de Dezvoltare Locală etapa a II - a, aprobat 

prin O.U.G. 28/2013. 

   (Comisia 1+Comisia 9+Comisia 10) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor 

intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

 

           AVIZAT DE LEGALITATE 

            PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

              dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.445  

Data: 04.10.2024 


